
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

delegato per l’attuazione degli interventi inseriti nell’A.d.P. del 16.09.2010 e ss.ii. 
                                                                              (ex art. 10 del D.L. n. 91 del 24.06.2014) 

 

DETERMINAZIONE  N. 139 DEL 04/10/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO 

INTERESSANTE L'ALVEO DEL RIO CROSIO - REALIZZAZIONE OPERE DI 

RIPRISTINO - AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. DEL 

D. L. 76/2020 COME CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 come modificato dal d.l. 31 

maggio 2021 n. 77 e legge di conversion n. 108 del 29.05.2021 - ESPERITA IN NOME E PER 

CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

INSERITI NELL'A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II. 

(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014) - DETERMINAZ IONE A CONTRARRE - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

CUP G43H18000260006 - CIG 8928701527 

  COD. RENDIS 07IR074/G1 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

arch. Massimo Salsi 

Premesso che con il terzo atto integrativo del 09.01.2018 all’Accordo di Programma stipulato tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare ed il Presidente della regione Liguria, 

approvato con decreto direttoriale n. 00057/STA DEL 23.02.2018, finalizzato alla realizzazione di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sono stati assegnati al Presidente della 

regione Liguria, in qualità di Commissario Straordinario di Governo  371.000,00 per l’intervento in Comune 

di Ospedaletti denominato “Grave dissesto idrogeologico di versante interessante l’alveo del Rio Crosio” con 

codice RENDIS 07IR074/G1;  

Dato Atto che con decreto del Commissario Straordinario  n. 13 del 16.04.2020 è stato tra l’altro individuato 

il Comune di Ospedaletti quale ente Avvalso per l’attuazione dell’opera sopra indicata  ed è stata localizzata 

per detta attività , nell’ambito della contabilità speciale n. 5468 , la somma complessiva di € 500.817,16, 

assegnata per € 371.000,00 dal finanziamento sopra riportato rientrante di cui al terzo atto integrativo 

all’Accordo di Programma stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare ed 

il Presidente della regione Liguria, e per € 129.817, 56 da cofinanziamento a carico del Comune di 

Ospedaletti; 

Visti: 

- L’apposita convenzione di avvalimento sottoscritta digitalmente dai competenti funzionari dei due Enti 

interessati , in atti prot. 3158 del 20.04.2020; 

-  il Regolamento recante “Norme e procedure del rapporto di avvalimento tra il Commissario 

straordinario delegato per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico Regione Liguria e 

l’Ente avvalso per l’attuazione degli interventi” approvato con DCS/D.L.91 N. 20 del 28.06.2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per la Regione Liguria DCS/D.L.91 n. 81 in data 

10.09.2021,  con il quale, a fronte della documentazione inoltrata dal Comune di Ospedaletti in data 

29.12.2020 ed integrata in data 22.07.2021, comprensiva di modelli di avviso, lettera invito e schema di 

contratto,  è stata rilasciata l’autorizzazione prevista dall’art. 3.8 del citato Regolamento, ad avviare le 

procedure di scelta del contraente per l’intervento in argomento, secondo le modalità e sulla base degli atti 

indicati nella citata documentazione e precisamente mediante procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. a 

del d.l. 76/2020 come convertito con l.120/2020 e successivamente modificato con d.l. 77/2021 convertito 

con l.108/2021; 

Ritenuto pertanto doversi procedere alla pubblicazione per giorni 15 dell’avviso per la manifestazione di 

interesse alla procedura in argomento, come da schema approvato con il citato decreto del Commissario 

Straordinario, cui seguirà l’individuazione tramite sorteggio di n. 5 operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata; 

Ritenuto inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

il sottoscritto Arch. Massimo Salsi, IN NOME E PER CONTO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER 

L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI INSERITI NELL’A.D.P. DEL 16.09.2010 E SS.II. 

(EX ART. 10 DEL D.L. N. 91 DEL 24.06.2014 

DETERMINA 
1. di AVVIARE la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui al progetto approvato con 

deliberazione di G.C. n. 115   del 01.10.2021   , ammontante ad € 500.817,16, dedotte le spese 

tecniche di progettazione già sostenute dal Comune di Ospedaletti; 

2. di INDIVIDUARE quale procedura di affidamento, in conformità a quanto comunicato al 

Commissario Straordinario di Governo per la regione Liguria e dallo stesso recepito nel proprio 

decreto DCS/D.L.91 N. 81/2021 DEL 10.09.2021, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, di cui all’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge 76/2020 e legge di 

conversione n. 120 del 11.09.2020, come modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021 e legge di 

conversione, con almeno 5 operatori economici, ove esistenti, che dovranno essere individuati 

mediante un’indagine di mercato da espletarsi sulla base di avviso pubblico che con il presente atto 

si APPROVA, precisando che gli operatori economici da invitare , in caso di manifestazioni di 

interesse superiori a 5, verranno individuati tramite sorteggio; 

3. di STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione dei lavori in argomento è quello di 

potenziare la difesa spondale del Rio Crosio , eliminando le condizioni di dissesto 

idrogeologico in essere, a difesa dell’abitato circostante; 

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite la procedura ai punti precedenti indicata, 

verrà formalizzato mediante contratto stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 

50/2016, ed avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori come da elaborati progettuali approvati 

con deliberazione di G.C. n. 115  del 01.10.2021 con tutte le prescrizioni di cui al relativo 

capitolato; 

4. di STABILIRE ALTRESI’ che gli operatori economici per poter partecipare alla procedura in 

argomento dovranno possedere: 

- i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d. Lgs. 50/2016; 

- i requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla CCIAA, ovvero, se non residenti in Italia, ai 

pertinenti registri professionali/commerciali) di cui all'art. 83, comma 3 ; 

-  attestazione  SOA in corso di validità, da cui si evinca il possesso dei requisiti relativamente alla  

categoria og 8 classifica seconda,  categoria unica dei lavori, requisito che potrà essere oggetto di 

avvalimento e che , se riferito ad un raggruppamento di tipo orizzontale dovrà essere posseduto in 

misura maggioritaria della mandataria e comunque almeno per la quota del 40%, e da ciascuna 

mandante per non meno del 20%; 

- potranno ricorrere al subappalto nella percentuale di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4.  di PRECISARE che  la spesa complessiva ancora da sostenere per l’ intervento, pari ad 

€500.817,16, trova copertura nell’ambito della contabilità speciale n. 5468 ,cui con proprio decreto 

13/2020 il Commissario Straordinario ha localizzato la somma di € 371.000,00 proveniente dal 

finanziamento derivante dal terzo atto integrativo all’Accordo di Programma stipulato tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare ed il Presidente della regione Liguria, 

e la somma di € 129.817, 56 derivante dal cofinanziamento a carico del Comune di Ospedaletti, che 

tale somma ha effettivamente trasmesso alla citata contabilità speciale con  determinazione del 

responsabile del Servizio LL.PP. n. 229 del 21.12.2020, detratte le spese tecniche per progettazione e 

perizie varie correlate, già direttamente sostenute dal Comune stesso sino a concorrenza di un 

importo complessivo del cofinanziamento pari ad € 159.000,00 , per un quadro economico 

complessivo di progetto pari ad € 530.000,00;  

5.  di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis      del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 139 del 04/10/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 05/10/2021 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


